67 Septimo pro inquisito adducitur, †, quod si simus in claris pro ipso, artamen etiam si esse mus in dubio iudicandum pro ipso reo esset. I. fauorabiliores. ff. de reg. iur. c. cum sint de reg. iur. in 6. & in dubio iudicari dicitur, quod pena locum non habeat, arg. l. si preses. cum ibi non in gl. ff. de penit. † in dubioq; amplectenda est illa opinio, quae facit et purgationi morte, R. ip. in d. l. si insula. column. 2. in si. post Imo. in l. si seruo. §. sequitur de ver. ob. ex quibus omnibus censuit Senatus ipsum inquisitum esse absoluendum, attenta professione incontinenti facta.

S V M M A R I V M.

- 1 In delictis occultiis proceditur ex coniecturis, seu presumptiis iudicis, ac alijs leuioribus probacionibus.
- 2 Iudicio testis contra Christianum vñsurarium deponēti creditur. ¶ nu. 5.
- 3 Vñsurarius quem esse, quomodo & per quos probetur.
- 4 Instrumentum dicitur probatio probata, veritas apparent.
- 5 Iudiciorum testis monium regulariter contra Christianum non admittitur.
- 6 Vñsurarius non probatur quis per testes, qui dicant soluisse vñsras, eo quod ad eorum commodo disponant.
- 7 Periurus repellitur a testimonio dicendo.
- 8 Testi non deponenti verisimilitus non creditur.
- 9 Paria sunt non esse, vel de alijs & non apparere.
- 10 P. in legiūm Duce Hebreis concessum, & eorum libris credatur, quomodo intelligatur.
- 11 Libris rationum, & sex statutis, aut decreti dispositione creditendum sit, admittitur tamen contra eos probatio in contrarium.
- 12 Indicium tollitur ex eo, quod quis fuerit in alii pronunciatus tōne vocis, conditionis, & fama.

DECISIO LXXII.

De eo, qui vñsurarius accusatur, quomodo tale crimen commissum probetur.

Inquiritur etiam prædictus Joseph Barberij, quod pecunias cuiuslibet Iudeorum mutauerent sub vñsuris, in quo articulo videndum est, an probatis, si ipsum Iudeo fenerasse. Et videatur prima fronte dicendum, iudicia esse sufficientia saltē ad inquirendum, quod si probatur;

1 nam in delictis occultis proceditur ex coniecturis, seu presumptiis iudicis, & indicis, ac alijs leuioribus probacionibus, etiam ad condemnandum, Bal. in l. nemo. C. de episc. and. Alex. consil. 77. volum. 1. Dec. consil. 363. Carter. in sua practica criminis. in prin. nu. 165. colum. 3. Marfil. in sua practica cri. in S. principiū. nu. 7. & 8. A. de Buit. consil. 24. col. 2. versi. in talibus autem factis, & in criminis vñsurarum, Ias. late in l. cum ea que. nu. 4. cum sequen. C. de transact. & in instrumentis, sive contrahitib. simulatis, Areti. in l. si qui bonis. ff. de acqui. heredit. late Ias. consil. 14. l. nu. 4. vol. 4. sed vñsra est crimen occultum, cle. vñica. §. ceterum de vñsri. Moder. Paris. late de seu. ri. 1. §. 23. nu. 28. circa ff. ergo ex testib. est non integris & in habilibus potest probari, & sic in caſu nostro Iudei deponentes contra inquisitorum videntur admittiendi, prout in caſu vñsra tenuit Crauet. consil. 73. num. 7. & sequen. vbi dicitur, quod in caſu vñsri testibus singularibus, etiam Iudei contra Christianum creditur, & vñ decisio Cepolle, de simulatio. contra. & omni. nu. 87. dicentes expresse, † quod si iudex contra aliquem tāquam vñsurarium procederet, poterit id probari per libros & codices alterius partis, & per testes proxectas, seu mediatores, & alios, cum quibus cri-

men est commissum, argumentum. c. quoniam de testibus. & nu. 88. in fin. dicit, quod poterit probari per argumenta, puta per familiam, ad stipulatum Calder. consil. pen. sub titulo de testib. vbi dicitur, quod recipiens ad vñsuram est idoneus testis contra dantem, Ange. late in disput. incipiente Astensis miles. colum. 15. & alij citati a Maria. Soc. iun. consil. 99. nu. 18. & seq. vol. 2. Zaf. consil. 11. nu. 15. cum igitur proponatur parte fiscalis tam ex dictis Ioseph Hebrei, quam Bonaz eius vxoris, cum quib. dñe contracta vñsra, qui videntur idonei testes in hac causa inquisitionali ex traditis per dominum Cra. d. consil. 73. numer. 30. & 31. quam ex libris eorum, in quibus Hebraice scriptum legitur predictam pecuniam fuisse acceptam sub usuris, ergo istis concurrentibus videtur probatum dictam vñsuram commissam fuisse; propriece ipsum inquisitum esse extraordinarie punitum.

Incontrarium tamen pro ipsius inquisiti defensione dicitur non constare, fuisse commissam vñsuram aliquam, quoniam confessiones, & ex inde condemnationes subsecutae, de quibus in instrumentis in actis productis, loquuntur expresse, quod summa in instrumentis contenta est ex causa mutui, quibus instrumentis, cum sint publica & judicialia plena fides est danda. l. cum precibus. C. de probatio. instrumentum † enim dicitur probatio probata, & veritas apparet, Bal. in l. Imperator. colum. 2. ff. de statu hom. Hippo. in rub. de probatio. num. 3. late Alcia. de presum. regul. 3. c. 1. quod maxime procedere dicitur, quando instrumenta ut puta confessiones, & condemnationes coram iudice sunt, praecipue coram Senatu. c. quoniam contra de proba.

Non obstant depositiones ingalium Hebreorum, 5 † qui regulariter eorum testimonium contra Christianum non admittitur. c. Iudei. & ibi gl. & communiter docto. de testi. vbi Fely. ponit regulam cum fallenti. quarum nulla conuerit casui nostro. gl. in l. quoniam. in verbo angustetur, in fin. C. de heret. Afric. decil. 214.

Nec obstant dicta per dñm Cra. d. consil. 73. quia ibi cum dicto Iudeorum concurrebant quamplurima conjectura, de quibus in d. consil. quo caſu tenet concurrentibus alijs coniecturis, quod credatur Iudeis, secus si nullę coniecturę concurrerant, ut ibi dicitur nu. 13. sed in caſu nostro nullę sunt aliae virgentes coniecturæ, ergo iudeorum dictum non probat, & maxime cum de eorum commodo tractetur. l. omnibus. C. de testib. & l. nullus. ff. de testi. & in terminis nostris contra inquisitum de vñsra, tenet Bal. in l. diſtantibus. col. 2. C. de testa. quem refert & sequitur Cra. d. consil. 6. nu. 101. post Alex. & Ancha. per eundem allegatos. Fcyn. in c. veniens. el. j. nu. 13. de testib. & in c. personas. in fin. eodem titul. Roma. singu. 360. & ibi in additio. vbi reprobatur Cal. d. consil. penitent. Alexan. consil. 72. num. 10. & consil. 107. nu. 5. vol. 1. ac consil. 100. num. 8 eodem volum. Lau. de Rodul. de vñsri. in 12. queſt. Abb. consil. 13. volum. j. Purpur. in l. 2. num. 100. & sequen. ff. si cer. pet. Ias. consil. 78. nu. 2. & 3. vol. 1. & in l. admonēdi. nu. 256. ff. de iure iurian. præfertim in criminalibus, nisi forsan ad procedendum, & ita loqui videtur Cepole. loco supra allegato. Acedat quod sunt periuri cum in prædictis instrumentis iura erant bis contenta in eis esse vera, † quo caſu non valet eorum testimonium, Bald. in l. si ex falsis. C. de transact. Dec. consil. 405. colum. 3. versi. similiter, Cra. d. consil. 6. nu. 14. Item. quod non deponant verisimilia, cum dicant se promisisse vñsuras ad rationē duodecim pro primo cētenario, & sexdecim pro secundo cētenario quolibet anno, & quod vñsra non ascendit ad maiorem summam, quam viginti octo scutorum, & tamen si habeatur ratio temporis a die facti mutui vñsra ad tempus condemnationem vñsra ad prædictā rationem ascenderet & ultra scutorum quod draginta, † quo sit, vt cum non deponant verisimilia non sit eis cre-

Senatus Pedemont.

dendum.i.3.§.fin.&l.ob carmen.§.fin. ff. l*c* testib. Dec.
confi. 31.5.nu.8. & confi. 196.nu.8.

Non obstat quod dicitur depositionem Iudiciorum, eorum libris agiuuari, quibus est credendum attento, ut praesupponitur priuilegio Ducali, quo disponitur, debere credi libris Indeorum; quia respontum nou constare in actis de huiusmodi libris, & priuilegio ob id fieri in eis non potest fundimentum. l. i. §. Inquire igitur. ff. ad Syllaniam. l. penit. §. docere ff. ne quis cum qui in ius voca, est vi exempl. ¶ paria enim sunt non esse, vele esse & non apparet, vulgata. l. dico fuit Titii, & dato quod de libris, & de allegato priuilegio constaret, cum haec sint contra dispositionem iuri communis, quo non creditur huiusmodi libris etiam si essent Christianorum in fauorem scribentis. l. f. C. de convenienti- fisci debito. lib. i. o. & in authen. de iure curana morien. prasitio. & fina. late concludit Ias. in dicta l. admonen- 10. d. nume. i. 10. & sequent. debent stricte intelligi, & re- stringi ad ea, que respiciunt artem, & negoti tuncem ipsorum Hebraeorum, ut puta in dan. o pecuniam sub- vslris capit signo, & secus si scriberent de aliquo de posito, seu mutuo, ita expressi: restraining Ias. in repeti- tio. l. admonendi. nu. 12. ver. te: tio diligenter. Areti. confi. 4.4. Cra. in tracta. de antiqui. temp. in prima par- te. nu. 267. & ita cantat dictum priuilegium, quod alias videlicatoquin facile esset Iudicis multa scribere in dictis 11. libris in eorum utilitatem. Preterea & etiam quod di- cit libri probarent, artamen admittitur probatio in cō- trarium, ut in simili dicit Ias. in d. l. admonendi. nume. 305. & seq. & late in §. sed iste nu. 93. & quatuor seq. In- stitu. de actio. Fel. in c. propositu. num. 3. de probatio. 12. ¶ Tollitur etiam huiusmodi indicium ex eo, quod in actis pronunciatum fuit iuquatum suis, & esse bo- tot vocis, conditionis, & famae. Ale. confi. 8.9. nu. 13. vo- lum. 3. per tex. in l. non omnes. §. a. Barbaris. ff. de remi- lita. & in c. cum in iuuentute. de praesumptionib.

Non obstant doctores tenentes testes singulare res probare aliquem esse usurarium, quia ultra quod contraria opinio, creditur receptior loquuntur vbi agitur de probando aliquam esse usurarium in genere, secus si agitur de probando aliquo particulari actu usurarii, ut late per Felyn. in capi. licet ex quadam nume. 2. column. penult. de testibus. quibus tantibus, ac soluit Senatus eundem inquisitum anno 1556. qui postea propter eius innocentiam & animi dotes constitutus fuit procurator sicut generalis, & inde Capitanus iustitia a Serenissimo Duce.

S U M M A R I V M.

- 1 *Dispositio legis finalis. S. f. ff. de leg. 2. an, ut locum habeat, requiratur utrumque ignoratio & emptoris & grauati, vel ante iustitiam.*
 - 2 *Copulativa natura est, ut utrumque fieri requiratur.*
 - 3 *Restitutione pendente grauatus restituere dicitur dominus rei restitutioni subiecta.*
 - 4 *Alienatio rei fiduciomisso subiecta valit intercedente ignorantia contrahentium, si fiduciocommissum sit universale, secus si particularare.*
 - 5 *Ignorantia semper in dubio presumatur in acquirente.*
 - 6 *Heres quomodo presumatur ignorare s.d. icommissum, & contenta in testamento.*
 - 7 *Sicut iam alieniant deducere debet, qui pretendit rem fiduciocommissum subiectam malo fuisse alienata.*

RECUSIO LXXII.

An text.in l.fin.S.Fn.f.de legat.z.requirat ignorantium here-dis grauati & venditoris,necon & emptoris, a uero alterius tantum.

d. cons. 49 num. xi. Beltrand. d. cons. 23. nu. 68. & seq.
stante igitur præsumptione ignorantiae dat cunctam
Ang. in l. Marcellus. in §. res qua column. 2. vers. ultimo
fis cautus. s. ad Trebellia. t. quod aduocatus debet esse
7 cautus, vt deducat scientiam alienantem, & cum sequun-
tur communiter doctores Deci. consil. 155 in fine im-
mo fortius dicunt Alex. in d. cons. 184. & Ias. in locis su-
pra allegatis, quod Angel. in d. l. Marcellus. §. res qua,
vult, quod deducatur sc̄entia alienantis, & emptoris,
alias succumbat, sed Angel. in codice meo solidum dicit
de scientia alienantis, & hoc puto sufficere, quia si di-
cimus requiri ignorantiam vtriusque ad hoc, vt aliena-
tio tenet, satis erit deducere de sc̄ientia alterius, cum ea
probata, verum sit dicere vtrunque non ignorasse hāc
opinione sequitur est d. Rol. a. valle. conf. 81. vol. 2. &
ita iudicauit Senatus in causa Blanchardi & Bartolo-
mei Niciensium. Limita tamen dispositionem prædi-
cti. §. fin. non habere iocum, quando ultra fideicom-
missum effet expressa prohibito testatoris, quia eo casu
ignorans ignorantem alienare non posset, ita sentit Gra-
tius post plures quos citat responso. 91. nume. 13. & 14.
volum. primo.

S V M M A R I V M.

- 1 Indicium particularre filiet, et in eo supercedetur donec indicium
principale petitionis hereditatis finem suscepit.
- 2 Petitionis hereditatis centumurialis est, & magne autoritatis,
ac in indicis particularibus preferenda.
- 3 Reiteratio, & refractio eiusdem cause in indicio admitti non
debet.
- 4 Petitionis hereditatis datur aduersus possidentem unam rem licet
minimam, & quomodo cocludendum in libello.
- 5 Libellus qualiter concipiendus in petitione hereditatis remis-
sive.
- 6 Heres agens petitione hereditatis, an necessario petere debeat
declarari heredem, & res hereditarias ad se pertinere, &
lare. num. 12.
- 7 Dispositio omnis praesupponit substantiam, & qualitatem actus
de quo loquuntur.
- 8 Petitione hereditatis agens restraininge se ad unam speciem
ridetur restituisse virtutem actionis vniuersalis.
- 9 Index animi sui votum detegere non debet.
- 10 Iudicium unum vniue. sale per aliud non impeditur & nu. 13.
- 11 Actio intentata que sit in libello ex medio concludendi cognoscitur.
- 12 Par est virtus taciti, & expressi, que regula locum etiam habet in libellis.
- 13 Libellus in petitione hereditatis, quo quis petit reum condemnari
ad restitutionem rerum hereditiarum, videtur etiam
continere in necessarium antecedens, quod agens declaretur
heres & num. 18. cum seq.
- 14 Petitione hereditatis flagatur inter aliquos de hereditate pro
certis rebus, sive in genere, sive in specie unum indicium pro
pter aliud non filiet.
- 15 Succubens in exceptione petet illud idem intentare in alio
indicione.
- 16 Petitionis hereditatis ita demum contra debitores hereditatis da-
tur, se heredes contendant.
- 17 Petitionis hereditatis apta est, comprehendere argumentum, &
diminutionem eiusdemque semper est virtutis, & autori-
tatis.
- 18 Principaliter quod agitur inspicendum est.
- 20 Lite contestata quod accidit, in indicium penisse non dicitur.

DECISIO. LXXIII.

De indicio vniuersali petitionis hereditatis, & in indicium
particularre filiet, donec finita fuerit quæstio super petitione ha-
reditatis.

Ater prætendens hereditatem eius auia maternæ ex illius testamento sibi infelicium pertine-
re, ea adita posselliisque omnibus bonis hereditariis, contra-
dictis que secundis nuptiis aduer-
sus eius filios rāquam auia ha-
res, egit, petes eos vi patris ha-
redes ad solucionem florenorū
mille dñes eos ex aliquid ex alienatione bonorum
hereditariorum a parte facta, cōdemnari, lata fuit senten-
tia ab ordinario, qui pronunciavit matrem incep-
te egisse, mater Senatum appellauit pendente appellatio-
ne coram Senatu, filii coram ordinario prædicto inten-
tarunt iudicium vniuersale petitionis heredatis dīcte
auia maternæ aduersus eandem matrem, sumptu fun-
damento, quod ex forma testamenti proauis vna cum
matre fuisse instituti heredes; & matre appellacionē
prosequente, perierunt filii prædictam appellacionis
causam differri, ne præiudicium fieret iudicio vniuersali
petitionis hereditatis per eos intentato.

Quæstionis fuit, an superfundendum sit in causa appella-
tionis, donec iudicium petitionis hereditatis coram
ordinario intentatum, fuerit terminatum. Et videbatur
1 dici posse t̄ esse differendam causam appellationis, do-
nec iudicium vniuersale petitionis hereditatis fuerit fi-
nitum l. si quis libertatem, & ibi Bar. nu. 12. Bal. & An-
ge. col. 1. allegates plura iura concordantia, & in §. quo
ties ciudem l. colum. pen. Pau. de Cast. num. 4. 5. & 12.
ff. de petio. arbi. vbi quando inter possessorem hereditatis,
vel specialis debet in eis superfederi, donec iudicium
vniuersale petitionis hereditatis finem acceperit, con-
cordat tex. in l. si bona fide arguendo a contrario sen-
su. ff. de petio. heredi. vbi iudicia particularia non dif-
feruntur propter petitionem hereditatis, quādo aetio-
nes sunt tempore peritura; ergo vbi non sunt tempo-
re peritura debent differri, t̄ & ratio quare filere debet
iudicia particularia, est propter maiorem auctorita-
tem, quam habet petio hereditatis, cum sit centum-
urialis l. si. in princip. C. de petio. hered. Angel. in d. l.
si quis libertatem. colum. 1. late l. in §. præiudiciale.
nume. 4. 5. & pluribus sequen. Institu. de actio. qua ma-
joritate stante, sequitur regulal. per minorem. ff. de iu-
di. per minorem causam majori cognitioni præiudi-
cium fieri non debere; aliam quoquerationem ponit
Angel. in d. §. quoties colum. peralt. versic. ratio est in
3 promptu, t̄ vt scilicet enitetur refractio, seu reiteratio
eiusdem causæ in iudicio vniuersali petitionis hereditatis,
cum hec causa appellationis non sit separata, seu
exempta ab illa vniuersali petitione hereditatis, quia
pecunia a matre petita tanquam hereditaria petitur,
quo fit, vt huiusmodi reiteratio non debeat admitti. l.
1. ff. famili. hercifc. sed in casu nostro dicitur intenta-
tum iudicium particularre, quia petitor fuit dictos ad-
uerantes condemnari ad solutionem dictorum floren-
norum centum, & ad restitutionem mobilium; ergo
differri debet, donec fuetit cognitam super petitione
hereditatis intentata.

Nec obstat quod dicitur, esse etiam in hoc iudicio
intentatum petitionem hereditatis, t̄ quæ potest dari
aduersus possidentem unam rem licet minimam. l. li-
cit. ff. de peti. hered. quia hoc est verum, dummodo cō-
clusio libelli conuenienter petitioni hereditatis, in quo de-
bet auctor concludere, petendo se declarari heredem in
solidum, vel pro parte, prouerbit heres, & ex officio iu-
dicis aduersarium cogit ad restitutionem rei hereditariae.
Barto. in l. 2. in fin. & in d. l. licet minimam. de pet.
hered. Bai. in l. 2. in fin. C. eo. tit. Albe. in l. 2. nu. 1. ff. si pars
hered. pet. vbi dicit, t̄ quod petitor debet esse vniuersali,
licet exequutio fiat tantum in re particulari pos-

L 3 sella,

Senatus Pedemont.

fessa. Anz. in 14 ff. de petitio heredita & in consi. 161.
nun. 1. Abb. in c 2 nu. 23. de libel. oblatio & i. Soci. col.
55. versi. qualiter sit concepiendus libellus. Curt. sen. in
repetitione lib. edita. num. 35. & 36. & alij cumulati per la-
m. in §. actionum. num. 237. Insti. de actio.

Nec obstat, quod idem Ias. dicit loco proxime alle-
gato, libellum posse procedere in petitione hæreditatis, quamvis in conclusione non petatur clarari he-
redem, vel res hæreditatis ad se pertinere; quia peten-
do restituitionem rerum hæreditarianum ex eo, quia si
hares tacere videtur in n. c. statum antecedens pte-
re declarari se hæredem ex doct. rna Bart. in l. ex diuer-
so. s. i. in principio. ff. de rei vendic. quiasi ponderetur
verba Bartoli, non ita simili est loquuntur pro utraque
gatur, præsupponit enim Bartolius, qd coi. clusio li-
belli sonaret hoc modo, peto talem condemnari ad re-
stituitionem rei petitione hæreditatis, quia tum haress.
nam tunc dicit B. trolus, videor petere, quod pronun-
ciat prius iudex me esse hæredem, & ratio, m. o iudicio
est evidens, quia cum peto cum condemnari ad restitu-
tionem alicuius rei petitione hæreditatis, ex eo quod
proponeo petitionem hæreditatis, videor proponere re-
questa omnia adesse petitionis hæreditatis, & sic pte-
re declarari me esse hæredem, & quia omnis dispositio
præsupponit substantiam, & qualitatem actus, de quo
fi. mentione. l. diuinis. & ibi Bart. ff. de milita. testam. & in
l. 1. S. item illud, per illum text. ff. ad Syllaniam. & in au-
then. quod semel. nume. 24. C. de probacione. vbi qui
deducit præscriptionem censetur deducere titulum &
possessionem, quae necessaria requiri nnt ad esse præ-
scriptionis sed in easu proposito, conclusio libelli non
fuit, secundum doctrinam Bartoli; ergo in eo locum
habere non potest.

Respondet etiam potest, quod licet dici posse intentata petit o*ha*reditatis; attamen quia agentes se restringunt ad res particularis, idem iudicandum est de ea, sicut de iudicis singularibus. Bato. in l*edita*, colum. 1. versic. contra hoc oppono. C. de eden per tex. in l*nominis* potest ff*de iudic.* & ibi Alex. las. & I*o*. de Vicomercato, l*ume* 87. Curt. sen. num. 37. late Abb. inc. c. 2. col. 10. § 8. in fin. lib*e*la. ob*la*, y*b*i dicit, ¶ quod si agens petitione ha*reditatis* se se*restringat* ad vnam r*m*, videtur restringi a*llis* virtutem a*ctio*is vi*nus*eralis, & sc*qu*itur ibi Felina, colum. 6. versic. hoc vir*tim* limita, Soc. colum. 73. versi. ob*la* of lit*it*, Acreas de Falco in addit*io*. Abb in e*c*d. c. 2. num. 21. Si iudicia particularia filiere debent pendere iudicio vi*nus*erali, iuribus supra adduct*is*; sergo idem in hoc iudicio ad certas res intentato. Item d*icitur*, potest deberi si perficerit ratione ad furditatis & perplexitatis curia da*re*, ne cuius gererit proferatur eius sententias super ead*em* re, quod ab*u* r*ati* m*efest*, Bal in l*cum Papinius* s. col. 1. versic. dixit ter*ti* o*C*. de *enim* & interlocu*m*. om*ni*l*u* F*ab*i de Engubio in repet*itio*ne. §. nihil commun*em* num. 5. si de acquir*it* possessio.

Accedat, quod si Scrutina in huicmodi causa appellatio-
nem pronunciareret, scilicet egeret animum suum ante
quam esset ei gemitus super iudicium vniuersitatis intentato-
rum, quod facere non debet l. obseruantum, ff. de officiis
priestalibus. vbi C. Cadleg. Corine. de falsis. Bart. in d. l. s. quis
libertatem. nume. 3. & si contingaret appellare a sententia
profundenda per ordinarium in vniuersitate iudicio,
posset recusari Senatus eo quod animum suum
iam detexisset.

In contraria vero, quod huiusmodi iudicium non
est differendum, facit doctrina Barto in d.l. si quis libe-
tatem colum, fina, versicu, quoerat utrum iudicium vni-
versale, le, &c. vbi co dicit, t vnum iudicium vniuersale.
Le non impedire aliquid penituli, de petitio hereditatis,
in casu nostro est intentatum iudicium vniuersale pe-
titionis hereditatis; ergo huiusmodi iudicium differri
non debet propter aliud eorum ordinario intentatum,
et minor propositio probatur, t quia ex medio conclu-

dendi & conclusione cognoscitur, que actio fuerit intentata in libello, Bario, in l. Gallus. S. quidam re-
det in sūc e, & ibi Alex. colum. 1. fidei lib. & posthum,
Iasiane in s. omnium nume, 128. & 129 & seq. Insti-
tut. de actio. Sea medium concludendi in casu nostro ei,
quod sit heres, quod conuenit petitioni hæreditatis,
secundum Ba d. in l. 2. in fine. C. de petitio. hæredita.
& coram uniter doctores in locis supra allegatis. ergo
intentata videtur petitio hæreditatis.

Nec obstat quod in concusione non fuerit petitum declarari se haeredem, sed solum partem condemnari 12a restitutum onem, tamen quia ex quo petit partem condemnari ad restituitionem rerum haereditariorum ex eo, quod agens sit haeres, videtur in necessarium antecedens perisse se declarari haeredem, & admittitur huiusmodi libellus in petitione haereditatis, ita tenet Bartol. in d.l. ex diuerso. §. primo in principio. ff de rei vendica. quem resert, & sequitur Abbas in. d.c.2. nume.23. & ibi Felin. colum.7.in fine de libelli oblatio. Are. in. §. actionum. colum. penul. & ibi Ias. nume.214. Institu. de acto. Purpura. in l. edita numer. 74. secundum impremissionem Taurinensem. C. de eden. concludentes valere licet in si volens agere petitione haereditatis petat runcu condicmari ad restituitionem certata rei per eum possesse, cum ipse agens sit haeres, quia tunc in necessarium antecedens videtur petere pronunciari se esse haeredem, seu haereditatem ad se pertinere, hoc etiam sentit. Bald. in l. 4. ff. de petitio. haereditati. si ego petitiu falem tacite se declarari ha. edem, quod id est, ac si expresse hoc petisset per reg. l. cum quid. t. si cert. peta. t. quae etiam procedit in l. be. lis, ut concil. dit Abbas in. c. si de. iecus laicum, colum. 6. versicu. sed contra hunc, deforo competent glossa. pernult. in. c. constitutus de religio. domini. Purpura. in d.l. cum quid. nume.88. sequitur, quod intentata dic. tur petitio haereditatis, & sic iudicium vniuersale, quod vt praedictum est, non debet distiri propter aliud iudicium vniuersale, & comprobatur ex l. si inter me & te. ff. de excep. rei ind. bisu duo possident res haereditatis nihil vetat quominus alter aduersus alterum & econtra agat petitione haereditatis respectu diuersorum rerum, & iudicium ab altero intentatum non differtur propter aliud, & ibi Angel. in lectura Perusina, qui videtur decidere casum nostrum, coquidens quod 14. li agatur inter aliquos de hereditate petitio. haereditatis pro. o. certis rebus sine in generi sive in specie, vnum iudicium propter aliud i. on siet, Felin. in c. in praesentia nume. 7. de probatio. lmo attentari forsan posset, quod conueni postea non potuerint agere petitione haereditatis, & huiusmodi actio concludatur in exceptione vniuersali petitionis haereditatis per eos proposta, per ea quae scribit Felin. in. d. c. in praesentia. nume. 7. de probatio. post Bald. & alios per eum al elegatos, quod tamen in casu nostro non affirmo ex his, quae dicit Ang. in d.l. si inter me & te veri. secundo obflat, & Bar. in d.l. fundum in principio. ff. de excep. io. 15. tibi succumbens in exceptione potest illud idem intendare in alio iudicio.

Non obstante in contrarium adducta, & primo tex.
& ibi Barto in l. si quis libertatem. ff. de petitio. heredita.
cum alis concordantibus supra allegatis: quia
loquitur in iudicis fectionibus particularibus ad
vniam rem competentibus, vt puta in legato liberta.
tis. d. i. si quis libertatem , & l. non distinguemus. s.
si his. ff. de recep. arbitris, nam compromissum, quod
differtur non erat super hereditate, sed super r. parti.
culari, vt dicit ibi gloria in verbo cōpromitterat; & hoc
fauidetur cu eſſet factum compromissum cum defun.
cto de cuius hereditate erat contraria inter petro.
rem & possessorē, & poss. flor agebat contra debito.
res hereditarios, vel occupatores rerum hereditariarū
16 iudicio particulari non petitione hereditatis; t̄ quia
illa con.

ista non datur nisi contra debitores contendentes se habeant. si debitor, & ibi Bar. ff. de petitio hæreditatis. Alber. in i. etiam §. si quis, eod. tit. Iaf. in §. aetionum nu. 228. Instit. de actio. & c. perpetua non temporalis, Instit. de perpetua. & tempora. actio. in principio, & ibi glo. in verbo senatus consultum, & in petitione hæreditatis non sit ista distinctio.

Non obstat regula. l. per minorem. ff. de iudic. & l. rei minoris. ff. de except. quia debent intelligi respectu iudiciorum particularium, in quibus potest considerari majoritas & minoritas; quia sive de cura contra possidentem totam hæreditatem, sive viam rem hæreditarianam tantum semper est ei. admodum authoritatis & potestatis. Nam utroque casu dicitur centum uirialis, & apta comprehendere augmentum & diminutionem. l. 4. & l. licet minima. ff. de petitio hæreditatis. Bar. in d.l. si inter me & te. ff. de iud. Non obstat ratio refractionis seu reiterationis de qua per Angel. in d.l. si quis libertatem & squories colum. penit. ff. de petitio. hæreditatis. quia Angeli loquitur de iudicio singulari, quod reiteratur in iudicio vniuersali, idcirco differtur, secus vero est in iudicij vniuersalibus, in quibus ex sua natura admittitur reiteratio; quia utrumque contendit se declarari hæredem in solidum, vel pro parte, prout contingit, ut supra probatum est.

Non obstant responsones datae ad doctri. Bart. in l. ex diuero. §. fina. ff. de rei ven. quia prima responso est contra communem intellectum. Nam si agens exprefse proposuit petitionem hæreditatis, res fuisse sine dubio; sed Bartolus dicit, & ita communiter intelligitur, quod agens ex sola causa, quia erat hæres, perebat conuentum condemnari ad restitutionem, quo sit, vt videatur tacite petere se declarari hæredem, & sic loquitur Bartolus de tacita petitione hæreditatis resultante ex medio concludendi, quia hæres.

Non obstat secunda responso, & sic doctrina Batt. in l. edita. quia recte intelligenda est, & non ita simpliciter recipienda, prout ita proponitur, alioquin esset contrarius his, quæ dixit in d.l. ex diuero. §. i. secundum communem intelligentiam, vbi constanter tenet, tqd sustinetur libe. lus in petitione hæreditatis, si puto aliquem condemnari ad restitutionem aliquius rei certe; quia dicam me hæredem, cum tacite videar petuisse me declarari esse hæredem, quo casu dico. egisse vniuersaliter, licet particulariter petam rem restitui, quod cōprobatur ex l. 4. vbi Bal. & Pau. de Cast. ff. de petitio. hæredi. cōcludent, quod licet petitio si vniuersalis, ut quia quis petat hæreditatem, id est declarari se hæredem; tamen non perebat aduersarij cōd: mnari, nisi ad rem quam possidebar, & nihilominus text. vult, quod iudicium sit vniuersale aptum recipere augmentum, seu diminutioem, & ad hoc facit, quod dicit Bal. in l. 2. in in. si. C. de petitio. hæredi. quod valet libellus, & concludit in iudicio vniuersali petitionis hæreditatis, si actor petat declarari se hæredem, & reum condemnari ad restituionem rei, quam possidet, & ratio est, t̄ quia attenditur d. quod principaliter agitur. l. si quis nec causam. ff. si cert. peta. sed in petitione hæreditatis semper principaliter agitur, ut quis hæres declararet, ut supra demonstratum fuit, ergo attendi debet hoc, ita pondereat Purpura. in d.l. edita. nu. 75, secundum impressionem Taurinensem. Igitur, ut evitetur ista contrarietas intellectu Bartolom, prout declarat Corne. in d.l. edita. nu. 9. & tribus sequentibus post Fulgo. post Fulgo. ibi. Ant. de Bu. & Imo. in c. conquerente. de offi. ordin. vel, ut per Cur. seniorum ibi, num. 37. & 38. vbi concordat has opiniones, & per Cur. iun. nu. 71. & pluribus seq.

Nec est bonum argumentum, quod fit de lege non potest videri. ff. de iud. t̄ quia ibi illud quod accedit post item contestata non venit in iudicium, quia temporis litis contestata non debebatur; vnde non potest finiri in iudicium venire, cum adhuc non esset in esse; se-

cus in petitione hæreditatis. quia res, quæ accedit post item contestata veniebat in petitione hæreditatis, ita dicit glo. in d.l. non potest videri, Pau. de Cast. in d.l. 4. versi. nec obstat. ff. de petitio. hæredi. sequitur Purp. in d.l. edita. nu. 66. versi. oītauo fallit. C. de eden.

Verum quia adhuc militant duo argumenta & fundamenta vitia, videlicet, ne Senatus detersat animu suum, & ne contingat a diuersis iudicibus diuersas proferriri sententias, qd es tabfurdum, visum fuit Senatus magis tam viam amplecti, & agenti, coram ordinario praesitutore tempus, intra quod curerit sententiam a ordinario proferiri, quo clapo, & per negligentiam ipsius agentis sententia non prolatâ, mandabitur procedi in causa appellationis, & ita censuit in causa lugubrium de Ranfo contra Vaudanos Augustenses.